⁵⁸ Dial I, 6; 1148 D–1149 B: *Et collecta est nova fidelium ecclesia per gratiam sancti spiritus, renovata primum ex Judaeis, deinde ex gentibus deposito paulatim ritu tam Judaeorum quam gentium, servatis tamen quibusdam differentiis naturalibus et legalibus, quae tam ex lege naturae, quam ex lege scripta abstracta et excepta. Christianae fidei, nec erant, nec sunt contraria, sed omnibus devote et fideliter servantibus constat esse salubria. Coepit etiam iam tunc manifeste praedicari integra fides sanctae trinitatis, cum testimonio veteris et novi testamenti, quae prius quasi sub umbra et quasi gradatim insinuata, revelabatur. Surgunt sacramenta nova, ritus novi, mandata nova, institutiones novae. Scribuntur epistolae apostolicae et canonicae. Lex Christiana doctrinis et scriptis instauratur, fides quae vocatur catholica, in universo mundo annuntiatur; et sancta ecclesia pertransiens per diversos status sibi invicem paulatim succedentes usque in hodiernum diem sicut iuventus aquilae renovatur (Ps 103, 5) et semper renovabitur, salvo semper sanctae trinitatis fidei fundamento, praeter quod nemo aliud deinceps ponere potest, quamvis in supraedificatione diversa plerumque diversarum religionum structura crescat in templum sanctum Domino.*

⁵⁹ Vgl. hierzu *M. van Lee*, A. v. H. sur le développement du dogme 12–20. – Der Abschnitt 1146 D–1148 B scheint den Hauptgedankengang (ein Glaube bei vielen Lebensformen) zu unterbrechen und auf die Objektion, es gäbe doch auch hinsichtlich des Glaubens Wandel, zu antworten: In der Tat, auch im Glauben gibt es insofern Wandel, als die fides sanctae trinitatis secundum virtutem credentium paulatim mensurata et quasi particulariter distributa et in integrum crescens, tandem perfecta est. 1148 B. Das ita quippe von 1148 B wirkt zusammen mit dem omnes quippe von 1146 CD wie die Klammer eines Exkurses.

⁶⁰ Auf die Schriftstelle weist präludierend Anselm schon im Prolog 1142 A hin. ⁶¹ Zu diesem Begriff vgl. *Y. Congar*, Status ecclesiae, in: StGra 15 (1972) 1–31. – Solche Periodisierungen waren von dieser Zeit sehr beliebt; vgl. die Zusammenstellung bei *W. Beinert*, Die Kirche – Gottes Heil in der Welt. Die Lehre von der Kirche nach den Schriften des Rupert von Deutz, Honorius Augustodunensis und Gerhoch von Reichersberg. Ein Beitrag zur Ekklesiologie des 12. Jahrhunderts (Münster 1973) 323–332.

⁶² 1. nascens ecclesia, 2. persecutio, 3. doctrina haereticorum, 4. falsi fratres, 5. animae sanctorum ‚subtus altare‘, 6. Antichristus, 7. silentium post tribulationes. – Zu Einzelheiten vgl. *Schreiber*, A. v. H. und die Ostkirche 363–370, Edyvean 20–35.